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Anotace:

Práce se zabývá motivací neskautských rodin k účasti na aktivitách rodinného

skautingu. V teoretické části se zaměřuji na vymezení pojmů rodina, motivace, skauting a

rodinný skauting. Rovněž zde přibližuji i konkrétní oddíl rodinného skautingu – Pavouček.

Cílem praktické časti je zjistit motivaci neskautských rodin k účasti na skautských aktivitách.

Kromě motivace se taktéž zaměřuji na přínosy a nevýhody, které mohou aktivity přinášet,

a v neposlední řadě se zabývám tím, zda existují rozdíly ve výše jmenovaných oblastech

mezi muži a ženami.

Klíčová slova:

• Rodina, motivace, skauting, rodinný skauting, Pavouček – Iktomi

Annotation:

This work is about the motivation of non Scout families to take part in family Scouting

activities. In the theoretical part I am focusing on defining the concept of family, motivation,

Scouting and family Scouting. I am also detailing one specific family Scouting unit -

"Pavouček". The goal of the practical part is to find the motivation of non Scout families to

participate in Scouting activities. Besides motivation I also focus on the benefits and

disadvantages that these activities can bring and last but not least, I look at whether there are

differences in the above-mentioned areas between men and women.
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Úvod
Cílem práce je popsat motivaci neskautských rodin k účasti na aktivitách rodinného

skautingu. Přesněji řečeno, ve své práci se zabývám motivaci neskautských rodin k účasti

na skautských aktivitách, a to z toho důvodu, že s klubem rodinného skautingu Pavouček

spolupracuji již řadu let. Účastním se s nimi zejména letního tábora, ale i dalších aktivit

v roli asistentky. Zaujal mě princip společně tráveného času s rodinou ve společenství

dalších rodin. Velmi mě překvapilo právě nemalé zastoupení neskautských rodičů, kteří se

skautských aktivit účastní s velkým zápalem.

Teoretická část práce vychází z odborné literatury, má čtyři části. Tyto části slouží

k vymezení pojmů a jejich vysvětlení a ukotvení pro praktickou část práce. První část práce

pojednává o rodině, o jejích funkcích, výchovných stylech, problémových rodinách,

vrstevnických skupinách a sociálních rolích. V druhé kapitole se zaměřuji na motivaci,

popisuji zde základní teorie motivace a konflikt motivů. Ve třetí kapitole se zabývám

skautingem, jeho historií, základními principy a metodami a rodinným skautingem. Ve

čtvrté kapitole se rozepisuji o Klubu rodinného skautingu Pavouček – Iktomi. O jeho

symbolech, legendě o významu slova Iktomi, systému fungování a činnosti.

Stěžejní pro mou práci je praktická část, tedy výzkum. Forma dotazníkového šetření

a jeho následná interpretace se zaměřuje na splnění vytyčených cílů. Výzkum byl proveden

v Klubu rodinného skautingu Pavouček – Iktomi při 52. skautském středisku Stopaři.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Cílová skupina – rodina

První kapitolu teoretické části věnuji rodině. Právě rodina bude v této práci hojně

skloňována. Vymezení pojmu rodina je dále důležité i pro praktickou část práce.

„Rodina je prostorem pravdivosti, upřímnosti, otevřenosti, vzájemnosti.” (Říčan,

2013 s. 60) Což platí v ideálních podmínkách neboli v téměř laboratorním prostředí.

Je to tedy idea, o kterou se snažíme. Možná právě proto, že víme, že není samozřejmostí.

Ale stává se odměnou za snahu a práci, kterou jsme do ní vložili.

Průcha (1995) uvádí, že rodina formuje základní mezilidské vztahy, hodnoty

a postoje, základy etiky a životního stylu. Nejčastěji se setkáváme s tzv. nukleární rodinou,

která je tvořena nejbližšími příbuznými, to znamená oběma rodiči a dětmi. V posledních

letech se model rodiny významně proměňuje. Stoupá variabilita rodinných typů, zahrnuje

nejen rodinu vlastní a úplnou, ale také rodinu neúplnou, nevlastní a náhradní.

Rodina je obecně považována za nejstarší společenskou instituci, která se během toku

dějin neustále proměňuje. Změny v rodině byly během historie mnohé. Každá z nich měla

na dnešní podobu rodiny určitý vliv. Důrazné dopady měly společenské změny ohledně

práv žen a práv dítěte. Rodina je tedy nejvýznamnější činitel s nejpřímějším dopadem na

jedince. To, do jaké rodiny se jedinec narodí, jak tato rodina funguje, jaké má vzorce

chování a vše, co v rodině prožijeme a naučíme se, má v nás nepopiratelný otisk.

Dle mého názoru stále nabírá na síle tvrzení, že: „…současné pojetí tenduje

k chápání rodiny jako sociální skupiny nebo společenství žijícího ve vlastním prostoru-

domově, uspokojujícího potřeby, poskytujícího péči a základní jistoty dětem“ (Průcha,

1995, s. 190). Rodina, ve spolupráci se školou, plní důležité výchovné funkce, které lze

považovat za komplementární. (Průcha, 1995) Stejně tak (Říčan, 2013, s. 60) říká,

že „…rodinné hnízdo má být oázou ve světě.“
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1.1. Funkce rodiny
Rodina má své funkce a jejím úkolem je tyto funkce naplňovat. Jakým způsobem

a jestli jsou funkce rodin naplňovány, je znát především na vývoji dětí. Má ovšem i dopad

na prosperitu a prožívání života ostatních dospělých členů. Jedná se o takové perpetuum

mobile, abych já plnil funkce pro svou rodinu, musí ona naplňovat funkce vůči mně.

Můžeme se setkat s více variantami dělení těchto funkcí rodiny. Asi nejzákladnějším

a nejznámějším je Krausovo dělení do šesti skupin funkcí rodiny na:

• Biologicko-reprodukční funkce

• Sociálně ekonomická funkce

• Funkce ochranná

• Sociálně výchovné funkce

• Rekreaci – relaxaci, zábavu

• Emocionální funkce (Kraus, 2008, s. 81)

Rozšířenější pojetí funkcí rodiny najdeme u Heluse, který je dělí do deseti skupin

s důrazem na pozici potřeb a úkolům vůči dětem:

• Rodina uspokojuje základní, primární potřeby dítěte v raných stadiích jeho

života.

• Rodina uspokojuje velice závažnou potřebu organické přináležitosti dítěte.

• Rodina skýtá dítěti již od nejútlejšího věku akční prostor, tzn. prostor pro jeho

aktivní projev, činnou seberealizaci, součinnost s druhými.

• Rodina pozvolna uvádí dítě do vztahu k věcem rodinného vybavení.

• Rodina výrazně určuje prvopočáteční prožitek sebe sama jako chlapce/dívky.

• Rodina skýtá dítěti bezprostředně působící vzory a příklady.

• Rodina v dítěti zakládá, upevňuje a dále rozvíjí vědomí povinnosti,

zodpovědnosti, ohleduplnosti a úcty jako něčeho samozřejmého.
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• Rodina otevírá dítěti příležitost vejít do mezigeneračních vztahů, a tím

hlouběji proniknout do chápání lidí různého věku, různého založení, různého

postavení.

• Prostřednictvím rodičů, prarodičů, starších sourozenců, příbuzných a přátel

rodina navozuje v dítěti představu o širším okolí, o společnosti a světě.

• Rodina je dětem a dospělým prostředím, kde se mohou svěřit, očekávat

moudré, trpělivé a vcítivé vyslechnutí, radu a pomoc. Je útočištěm v situacích

životní bezradnosti. (Helus, 2015, s. 219-221).

Helusovo členění na mě působí dojmem jakéhosi návodu, co všechno u dětí v rámci

rodiny mohu rozvíjet. Jako takový seznam, co si mohu odškrtávat, co jsme se naučili,

procvičili, čeho jsme dosáhli, co vše již dítě umí a jaké tím získalo kompetence.

Ne každá rodina je v naplňování těchto funkcí příkladná, některá je naplňuje líp než

jiná. A to, jak je ve svém počínání úspěšná, dělíme zase několika způsoby. Podle Krause

do tří skupin. Rodina funkční, rodina dysfunkční, rodina afunkční (Kraus, 2008). Toto

rozdělení je podle mě velmi osekané, strohé. Helus (Helus, 2015) zde oproti Krausovi

zachází do konkrétnějšího a určitějšího rozdělení do pěti skupin: Rodina stabilizačně

funkční, rodina s přechodnými, více či méně vážnými problémy, rodina problémová, rodina

dysfunkční, rodina afunkční. (Helus, 2015, s. 222-224). Toto rozdělení je sice už trochu

rozšířenější, ale i zde je mnoho různých proměnných.

Z výše uvedeného členění již podle formulace je evidentní, že rodina plné své funkce


[…]


k účasti na aktivitách čas v přírodě a myšlenka křesťanství, kterou mohou sdílet

s ostatními. Výsledek mne překvapil, neboť jsem nikdy neměla dojem, že by se vůbec

mohla v šetření objevit důležitost víry pro respondenty a rozhodně ne tak, aby to zároveň

ukázalo statistickou významnost u mužů.

5.9. Limity výzkumu

Jako jeden z limitů výzkumu vnímám velkou osobní propojenost s respondenty.

Uvědomuji si, že mohu mít od respondentů nedostatečný odstup. Toto jsem řešila

přizváním další osoby, která vazbu na respondenty nemá, abych dosáhla co

nejrelevantnějších výsledků.

Dispozice výzkumu byly dány tak, že odpovídali jen ti, co byli za posledních pět let

na táboře a jedné další akci. Nicméně, bohužel nevím, kolik členů do této kategorie reálně

spadá, a tak jsem byla nucena spoléhat pouze na e-mailovou hromadnou konverzaci. Z této

konverzace se však již mohli někteří odhlásit. To znamená, že jsem tak získala data pouze

od ,,momentálních“ účastníků. To rovněž znamenalo i malý výzkumný vzorek.

Přestože sběr dat pomocí on-line dotazníku je pro všechny strany pohodlnější

záležitostí, co do vyplňování a zpracovávání, pro tento výzkum by vzhledem k návratnosti

dotazníků bylo možná vhodnější zařadit jeho vyplňování během některé Pavoučkovské

akce. Zde bych zase byla omezena pouze na ty rodiny, které by se dané akce účastnily. Já

jsem se bohužel rozhodla na takovou situaci vzhledem k okolnostem spojených s Covid-

19 raději nespoléhat.

Další limit spatřuji v samotné metodě sběru dat. Za předpokladu, že bych výzkum

v budoucnu opakovala, volila bych polostrukturovaný rozhovor. Na druhou stranu si

myslím, že v dané situaci a za daných okolností byl dotazník v on-line podobě určitým

kompromisem.
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Závěr
Cílem této práce bylo popsat motivaci neskautských rodin k účasti na skautských

aktivitách rodinného Klubu Pavouček. K dosažení vytyčených cílů jsem dosáhla za pomocí

dotazníku, jehož respondenty byli rodiče z neskautských rodin. Dotazník by se dal rozdělit

do tří oblastí – motivace, přínosy a nevýhody.

Z výsledků vyplynulo, že jedním z největším přínosů je možnost trávit čas

ve společenství dalších rodin. V tomto společenství je pak možné sdílet jak strasti, tak

radosti a křesťanskou víru. Neméně důležitá je pak skutečnost, že se aktivit účastní celé

rodiny, tedy jak děti, tak rodiče. Takto fungující společenství tak, dle mého názoru, vytváří

určitý ekosystém, v němž je možné intenzivně prožívat a sdílet všechny zážitky. Dále jsem,

skrze výsledky, dostala možnost nahlédnout do vnímaných přínosů a negativ, které

potencionálně aktivity Pavoučka přináší. U mužů se jako statisticky významný ukázal

přínos v podobě trávení času v přírodě a sdílení myšlenky křesťanství s ostatními. Ženy

pak, však ne statisticky významně, vidí přínos v podobě trávení času, v již zmíněném,

společenství dalších rodin. Ač se závěr týkající se nevýhod zdá až neuvěřitelný, výsledky

odhalily, že rodiny nevnímají žádná negativa. Na úrovni jednotlivců pak šlo o náročnost

programu, a dále o pouze určité drobné neduhy, jako například sdílení nemocí či velké

množství komárů.

Tato bakalářská práce má snahu propojit teorii s praxí a odhalit slabá místa, jelikož

si myslím, že právě popis těchto slabin může vést ke zlepšení celého Klubu Pavoučka.

Potencionální zlepšení jde ruku v ruce taktéž s přivedením nových členů. Na druhou stranu

je možné položit pomyslné základní kameny na dobře fungujícím společenství, které, jak

výsledky ukázaly, je ceněné, a rovněž je jedním z hlavních motivačních prvků pro rodiny.

V neposlední řadě je zde i prostor pro využití poznatků jinými kluby rodinného skautingu.

Mám-li upnout svůj zrak do budoucnosti, myslím si, že potencionálním problémem

příštích let může být obtížné hledání vhodných lokalit pro konání akcí. Dále bych chtěla,

s ohledem na zmíněnou budoucnost podotknout, že by se případné další zkoumání mohlo

upínat na asistenty a jejich motivaci pro účast na aktivitách, případně, jak se jejich motivace

proměňuje v průběhu času. Tímto by bylo možné získat komplexní pohled na danou

problematiku a utvořit tak ještě lépe fungující prostor pro jedinečné rodinné aktivity.
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Příloha 1: Dotazník

Jsem: žena, muž

Nejvyšší dosažené vzdělání: středoškolské / vysokoškolské

1) Co vás vede k účasti na aktivitách Pavoučka (zejména tábor)?

a) Vás osobně

b) Vaši rodinu

2) Jaký přínos mají tyto aktivity (zejména tábor) pro…?

a) Vás osobně

b) Vaší rodině

3) Co vnímáte jako nevýhody těchto aktivit (zejména tábora) pro…?

a) Vás osobně

b) Vaší rodině
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Příloha 2: Denní program

07.30 - 08.30 Snídaně

08.30 Ranní modlitba

09.00 Ranní nástup

09.30 – 12.00 Dopolední program

10.30 Svačina

12.00 – 13.00 Oběd

13.00 – 15.00 Popolední dýchánek

15.00 – 17.00 Odpolední program

15.30 Svačina

17.00 Odpolední nástup

17.15 – 17.45 Bohoslužba

17.45 – 18.30 Sportovky

18.00 – 19.30 Večeře

19.30 Večerníček
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Příloha 3: Oddílové tričko a logo Pavoučka
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