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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Alžběta Heřmánková
Identifikační číslo studenta: 25428392

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
ID studia: 592897

Název práce: Motivace neskautských rodin k účasti na skautských aktivitách
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Datum obhajoby: 20.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: 1.)Autorka seznámila komisi s cíli a metodologií bakalářské práce,
shrnula výsledky šetření. 2.)Vedoucí práce a oponentka prezentovaly
klíčové pasáže z obou posudků, výsledky, ocenění a výtky
3.)Autorka reagovala na podněty z obou posudků 4.)Oponentka
položila otázky 5.)Autorka bakalářské práce zdařila reagovala na
otázky a podněty od oponentky.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D. ............................

Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D. ............................
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